双鸭山市人民政府办公室

关于印发《双鸭山市关于进一步

提升急诊急救能力实施方案》的通知

各县（区）人民政府，市政府直属有关单位：

《双鸭山市关于进一步提升急诊急救能力实施方案》已经2024年第31次市政府常务会议审议通过，按照市政府工作要求，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　  双鸭山市人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　　  　　  2024年7月3日
双鸭山市关于进一步

提升急诊急救能力实施方案

为建设与人民健康需求相适应的急诊急救服务体系，保障人民群众急诊急救需求，依据卫生部《急诊科建设与管理指南（试行）》（以下简称《指南》）、省卫生健康委等部门联发对的《关于进一步完善黑龙江省院前医疗急救服务实施方案》《全省院前急救体系建设情况调研报告审议意见办理情况任务分工方案》，结合我市实际，制定本方案。

一、总体目标

市区按服务半径不超过5公里布局院前医疗急救网络，按每3万人口1辆的标准配置救护车；市急救中心设立统一指挥调度信息化平台，与具备急诊救治能力的医院实现数据共享；完善院前院内急救衔接机制，提升急诊救治能力。

二、工作措施

（一）提升院前急救能力
    1.合理布局院前医疗急救网络。组建以市急救中心为主体，二级以上医院为支撑的城市院前医疗急救网络。设置“一中心、三分站”，即市急救中心负责市区范围内的急救调度及尖山区、岭东区的院前急救，市人民医院分站负责九阳路以北、市妇幼保健院分站负责一马路至九阳路之间、市中心血站分站负责一马路以南及岭东区的院前急救。依托宝山区医院建立急救站，由市急救中心统一调度，负责宝山区和四方台区的院前急救。

2.加强急救车辆和装备配置。按每3万人口1辆的标准配置救护车。市急救中心至少配备8辆救护车（其中40%应为负压救护车）、宝山区急救站至少配备1辆救护车，并配齐院前医疗急救设备。全市救护车及人员着装统一标识，统一使用“120”呼叫号码。

3.强化院前医疗急救队伍建设。每辆救护车需配置驾驶员、担架员、医生和护士，并加强各类人员培训。急救医师招聘专业可放宽到临床医学、中医学（中西医结合）专业，鼓励医师到急救中心多点执业，探索建立公立医院临床医师经培训后到急救中心轮转服务模式，解决人员不足问题。

4.加强院前医疗急救服务和指挥系统建设。全市120呼救电话10秒内接听率及3分钟出车率达到95%；院前急救病历书写率达到100%；危急重症现场医疗监护或抢救措施实施率达到98%。建立市急救中心院前医疗急救指挥系统，市人民医院、双矿医院于2024年7月中旬前建成院前院内信息交互智能平台，实现院前院内数据共享、实时联动。

（二）提升医院急诊救治能力
1.规范设置急诊科。全市二级以上综合医院应按照《指南》要求规范设置急诊科（急诊室）。急诊科设在医院内便于患者迅速到达的区域，路标和标识要醒目；建立针对多发伤、急性心梗、急性脑血管病、急腹症等危重病人快速抢救通道。

2.加强急诊队伍建设。医院要根据国家卫生健康委《急诊医学等6个专业医疗质量控制指标（2024年版）》，结合就诊人次、病种补充急诊人力资源，建设人才梯队合理，急诊急救技能强的队伍。
3.细化急诊科管理。实行首诊负责制，不得以任何理由拒绝或推诿急诊患者，严格执行分诊程序及分诊原则，制定危急重症患者的抢救流程和处置预案，按照“先及时救治，后补交费用”的原则，对危急重症患者立即实施抢救。

4.优化急诊救治流程。优化急诊急救院前院内衔接机制，实现院前急救与院内急诊信息互联互通无缝衔接；优化院内急诊科与相关科室衔接机制，做到相关医技等科室支持配合有章可循；优化急诊科与ICU衔接机制，缩短患者从抢救室转诊到ICU的时间；优化急诊科与急诊急救“五大中心”衔接机制，打造24小时快速绿色救治通道。
三、组织保障

（一）加强组织领导。各级政府要强化对提升急诊急救能力的领导责任，市区急诊急救能力建设由分管市领导，市卫生健康委负责统筹协调，各区政府积极落实；各县政府要参照市级做法高标准高质量开展急诊急救能力建设。各级卫生健康部门要高度重视，强化政策协调衔接，推进各项工作落实落细。

（二）强化部门协作。编制部门要优先配齐市急救中心人员编制，使用事业周转池编制，切实保障急救工作用编需求。财政部门要提高财政补助比例，对解决市急救中心历史遗留问题给予支持，对依托医疗机构设置的急救中心（站）承担的公共卫生任务给予经费保障。人社部门要会同卫生健康等部门保障急救中心（站）合理待遇及招聘需求。医疗保障部门适时将院前急救纳入医保支付范围，统筹完善院前医疗急救服务价格和医保支付政策。
（三）严格督导考核。卫生健康部门要加强对辖区内急诊急救服务能力提升情况的监督检查，以问题为导向，综合评价辖区内急诊急救能力提升的工作进展和成效，定期组织专家对医疗机构急诊科工作进行评估指导，强化结果运用。
	　抄送：市委办公室、市委编办，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　  市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                   2024年7月3日印发

双政办规〔2024〕4号